distimil ē rō loq̄ndū aliq̄n vtimur recto: aliq̄n ū vtimur. Nā hoies fieri lratū dicim⁹: nō ex hoies: s̄ nauī ex lignis: ū ligna nauī fieri: alioquin videbaf casus ille ex h̄ puenire marie puatio: rect⁹ materie z pmanēti. Nā isterio illa de recto videt abies quiddā z pcedēs significare. Rectus s̄ casus subsistens z restitans. Ceterū q̄q̄ ita esse videtur: vtimur tamē interdum z flexo: quoz de materia loq̄mur: vt supradixi: appellat enī materiam ablatiuus ex hoc p̄pterea: q̄ intra se tenet contrarium aduenientis forme. Quum enī nullum habeatur nomen: quo puatio e⁹ forme: que ad statuum ptinet: in dicitur: ex ere fieri statuum dicim⁹: perinde ac si eri in sit illius forme puatio. hoc aut modo loqui solemus: quasi ex ere informato ea puatio ne: que spectat ad statū: statua efficiatur: z ex lignis iformatis ea puatio ne: que spectat ad classē: ex edificetur classis: Q̄ si hoc ex v̄ dictionis illius non est perspicuum: nihilominus subest quedam virtus in ea p̄positione: qua id maxime significatur. Q̄ obrem: initio tunc quum eam distinctionem adhibui: demonstravi ablatiuum ex hoc z de compositis dicit: nunc ostendi interim manifestū esse significatum: vt in eo exemplo qd̄ ante subieci. Interim solā viz z virtutē p̄positionis elici: vt quum dicit: ex ere fit statua. igit̄ quum ex aq̄ dicim⁹ aerē gigni: v̄bo ex aq̄ vtimur tanq̄ composito. Est enī aqua compositū qd̄dam ex subiecto qd̄ permanet z puatioe ea que forme aeris erat opposita: vt appareat eiusmodi quoq̄z in totum remanere nō posse. Qd̄ quū ijs cōuenit que superius diximus. Nam composita dicebamus non remanere v̄tueris: exempli causa: homo immusicus: totum hoc non manet: quum musicus fit. Sed de hoc p̄ducti sumus vt plura fortasse dicerem⁹ q̄z erat necesse. **Digressio.**

Pane generationib⁹ cōstitūdis in materia op⁹ est puatioe: alioquin nihil fieri posset: quia qd̄ fieri dicitur: est necessario anticiparet esse. Quare q̄q̄ nullibi subsistit puatio: sed sola ratione necessaria tamē est ceu altera quedam natura: que alteri nature accidat. Sed cōtra est illud: si materia in sua substantia puationē habet annexam cōprehensamq̄: nonne ex ea mutatione corūperet que esset ad formā? Quū puationis essentia in eo sit qd̄ est puatioe esse. Dicitur ea essentia materie cōstituitur potētia: potētia pot̄o cōiūctā est puationi: alioquin potentia nō fuerit: ni puationez cuz illa copulatā intelligimus: sed soluitur: z ne p̄pterea tumultuemus: paulo alius repetendū res est. Omnia q̄ rebus alijs insunt: aut p̄ se insunt: aut p̄ cōparationem ad alterum. Vigno p̄ se p̄tingit eē bipedale: duplū esse habet p̄ cōparationē ad alterum. Materia igitur ad suam essentiam cōstitūdam nō indiget p̄tate: neq̄ potestas vlla in p̄ma ac simplici rōne materie includitur: s̄z primuz res qd̄dam est in se z existit: actu. Deinde materia intelligitur aliozum eē z h̄m posterozem h̄c cōsiderationem rōnem potentie cōtrahit. Nomen itaq̄ materie in eo respectu secū p̄culdubio affert potestatis essentiam: z ad q̄cūq̄ res materia deriuat ad easdem referenda z cōmunicanda est ratio potestatis. Ita tamen vt queadmodū dixi prima materie notio nō sit eiusmodi vt referatur ad alia. Scio tamē eē perdifficile illa respōsione relationeq̄z seq̄strata materiā nudam z solā intelligi: ceterum assequi poteris si in eam indagine paulo acrius incubueris studiūq̄ cōtuleris. Sed repetendū est denuo. Quum de materia duo noia predicari soleant subiectū. s̄. z materia: nomen materie magis accedere videtur ad eam naturam: quaz ipsa p̄ se obtinet. Subiectū contra p̄prius ad eam cōsiderationem h̄m quam refertur ad alia. Vtrūq̄z tamē nomē ex ijs vobus est: que referunt ad aliud. Nam z materia esse dicit alicuius materia: z subiectum alicui subiectum. Sed cū p̄ materia alicuius capitur tunc cū potentia puationeq̄z id est. Dicitur enī materia earum rerum esse: q̄ facte aut oste nondum sunt. Quum v̄o accipitur: pro sub

iecto: tūc cum puatione nō est. Nihil enī p̄hibet materia alicui forme subiectam eē: illius aut qui potest esse materia: cuius cōtinēdi potestatem amittit: Quop̄pter es ea tenus dum sine forma vlla est: recte dixeris materiam sita tūc. Posteaq̄z v̄o iam est formatū iam in Apolline aut in Mercurio factum sūsumq̄z non materiaz amplius recte subiectum appellaueris. Huius regni signo recte q̄ idem hoc es subiectum z permanens alias aliarum rerum materia efficitur. Quēadmodum alias aliarum requit: materia qualitibus informata enim Boetius iuria remanet. Nam h̄m se in formis est z specibus omnib⁹ quippe qd̄ cum forma z termino sit: z forme subijciatur termino. Materie igit̄ appellatio tanq̄z pertinet ad futuram: subiectum ad facta olim atq̄ p̄ducta: sane hec res quācidit in natura facultas recipiendi z ferendi cōtraria: nā vt formā potest ita z puationez recipere. Quomodo igitur materia dicit in affecta: id est carens affectione z qualitate omni? Quonia mehercule in affecti vocabulum h̄ locō non significat puationem qualitatis: sed potius ne gationē: qualia sunt illa illitteratus: imusicus: pro eo qd̄ est non musicus: non lratū. Nam si in affecto illa puationem significaret: quū puatio qualitas quedam eē vt dicitur: hoc ipso qualitate amplecti p̄ferriq̄z materia videret. In q̄bus itaq̄z negatio vera est: in ijs puatio non sequitur. Non enī de quo potest dici: non iusti: de eodē dicit potest iniusti: neq̄z de quo verum est dicere: q̄ comam aut capillitū non habet: de eodem verū est dicere q̄ caluet. Nulla igitur ratione essentia materie pot̄ in eo consistere: qd̄ est puatioe esse: sed queadmodūz cera: ex qua fingi leo potest: nō est amplius cera: quum factus est leo. Ita z primuz illud subiectum: qd̄ potest formas oēs suscipere: q̄uis puatum oibus videat esse: non tamē in eo qd̄ subiectum est puatum esse dicitur potest. Subiectū enim esse nullo modo posset si formā cum puatione reciperet. Sed puatum esse dicitur ea ratione h̄m quam ei accidit accommodatio: atq̄z habitas quedam ad formas oēs suscipiendas. Dixi accidit: q̄z prius in se quedam absoluta res est q̄ referatur aut accommodetur ad alia. Quap̄pter materia p̄ formas aliquam terminata: subiectum potest dici: materia nō potest. De hoc autem posterius quoz videbitur. Nunc redeundū est: vnde diuerimus.

Cum itaq̄z multifarias fieri quidpiā dicitur: hoc simpliciter: illud non simpliciter: simpliciter sunt substantie. Nam albū fieri simpliciter negatur sed id dūtaxat qd̄ nuncupat z monstrat hoc aliquid. Corpus enī quum albū sit z bipedale: non simpliciter fieri dicitur: sed hec arbor: hec planta. Quū igitur tot modis fieri res dicatur in accidentibus: manifestū est subiectum esse animal: aut plantā: aut oīno corpus aliquod: in quo z qualitas z quantitas z relationes: z id genus cetera generat: substantijs aut p̄ducendis suspicari potest quispian: nō esse subiecto opus: non enī fieri factam substantiaz. Est aut̄ ea prima z sensilis: q̄ neq̄ est in subiecto: neq̄ de subiecto vllō p̄dicatur. Verū tamen opus esse subiecto aliquo generationib⁹ substantie faciēdis: apprimē ad hūc modum manifestū fiet. Si enim cōmunia que dāz z generalia in reb⁹ que p̄ducuntur: explosare z contemplari volueris: facile inuenies omnem substantiam que generet: ex aliquo generari fieriq̄z subiecto: quemadmodum a talia z plantas ex semine. Omnia que sūt in vniuersum: aut transfiguratione sūt: aut statua. Nihil enī aliud in ere mutatur: q̄z figura: positurq̄z partū: aut appositione ferruminationeue: aut ea que augent coagmē taturue: aut detractione: aut ex lapide Mercurius: aut strue z compositione: vt domus: aut alteratione: alteratioe due habent species: altera que in qualitate aliqua affectioneq̄z paritaria versetur z hec p̄prie videtur altera.